
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 05• OUTROS - 11

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA
DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora, MARIA  DA CONCEIÇÃO CARVALHO DE
ARAÚJO , Assistente de Administração, Matrícula nº 000223-0,
pertencente ao quadro de pessoal da Águas e Esgotos do Piauí S/A –
AGESPISA, à disposição da Secretaria de Governo – SEGOV, a
partir  de 01 de julho de 2014 até 31 de dezembro de 2014, com
ônus para o órgão de origem.

OF. 678

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DO EXMO. SENHOR SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:01.07.14PORTARIA N° 21.000-902/2014 - R E S O L V E, de
conformidade com o Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05,
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a JOANA D’ARC
SOCORRO ALEXANDRINO DE ARAÚJO, PIS/PASEP 12117286285,
CPF 159.461.503-91, matrícula n° 071474-7, ocupante do cargo de Professora
40 horas, Classe “SM”, Nível IV, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação, com os proventos de R$ 3.152,54 (TRÊS MIL, CENTO E
CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO
CENTAVOS) mensais.O vencimento que consta na portaria é referente ao
contracheque do mês de dezembro/13, em razão da servidora atualmente já
perceber vencimento superior não constando no ato concessório, porque a Lei
de aumento não foi publicada, mas o projeto encaminhado à Assembleia
Legislativa concede aumento a partir de janeiro/2014.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.
R$....2.991,42
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)

II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06.
R$........ 96,72
III – VPNI – Gratificação de Função Incorporada (DAI-7) de acordo com o
Art. 136 da Lei Complementar n° 13/94. R$ …….64,40
PROVENTOS A ATRIBUIR:….................................R$ …3.152,54

EM:20.06.14
PORTARIA N° 21.000-855/2014 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, CONCEDER aposentadoria
voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra
de transição - EC n° 41/03, a AMÁLIA  MENDES SOARES PEDROSA,
PIS/PASEP 10750321978, CPF 004.167.688-22, matrícula n° 072947-7,
ocupante do cargo de Professora 40 horas, Classe “SE”, Nível I, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação, com os proventos de R$ 2.525,30 (DOIS
MIL, QUINHENT OS E VINTE E CINCO REAIS E TRINT A
CENTAVOS) mensais.O vencimento que consta na portaria é referente ao
contracheque do mês de dezembro/13, em razão da servidora atualmente já
perceber vencimento superior não constando no ato concessório, porque a Lei
de aumento não foi publicada, mas o projeto encaminhado à Assembleia
Legislativa concede aumento a partir de janeiro/2014.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.R$....2.391,75
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)
II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06. R$...... 133,55
PROVENTOS A ATRIBUIR:…....................... R$ …2.525,30

EM:20.05.14
PORTARIA N° 21.000-702/2014 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88,
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a MARIA DE
JESUS MACEDO, PIS/PASEP 17035748995, CPF 210.001.233-91,
matrícula n° 072375-4, ocupante do cargo de Professora 40 horas, Classe
“SE”, Nível I, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, com os
proventos de R$ 2.486,62 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA
E SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS) mensais.O vencimento
que consta na portaria é referente ao contracheque do mês de dezembro/13,
em razão da servidora atualmente já perceber vencimento superior não
constando no ato concessório, porque a Lei de aumento não foi publicada, mas
o projeto encaminhado à Assembleia Legislativa concede aumento a partir de
janeiro/2014.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.
R$....2.391,75
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)

II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06.
R$........ 94,87
PROVENTOS A ATRIBUIR:…...................... R$ …2.486,62

EM:13.06.14
PORTARIA N° 21.000-502/2014 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, CONCEDER aposentadoria
voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra
de transição - EC n° 41/03, a GERCINA DE SOUSA LOURA DANTAS,
PIS/PASEP n° 17003139829, CPF 183.628.003-30, matrícula n° 054931-2,
ocupante do cargo de Professora 40 horas, Classe “SE”, Nível I, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação, com os proventos de R$ 2.518,04 (DOIS
MIL, QUINHENT OS E DEZOITO REAIS E QUATRO CENTAVOS)
mensais.O vencimento que consta na portaria é referente ao contracheque do
mês de dezembro/13, em razão da servidora atualmente já perceber vencimento
superior não constando no ato concessório, porque a Lei de aumento não foi
publicada, mas o projeto encaminhado à Assembleia Legislativa concede
aumento a partir de janeiro/2014.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.
R$....2.391,75
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)
II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06.
R$...... 126,29
PROVENTOS A ATRIBUIR:…....................... R$ …2.518,04

EM:20.06.14
PORTARIA N° 21.000-857/2014 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88,
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a MARIA DA
GUIA BENÍCIO DA SILVA, PIS/PASEP 17022206781, CPF 208.012.703-
91, matrícula n° 052313-5, ocupante do cargo de Professora 40 horas, Classe
“SE”, Nível I, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, com os
proventos de R$ 2.554,50 (DOIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA
E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) mensais.O vencimento
que consta na portaria é referente ao contracheque do mês de dezembro/13,
em razão da servidora atualmente já perceber vencimento superior não
constando no ato concessório, porque a Lei de aumento não foi publicada, mas
o projeto encaminhado à Assembleia Legislativa concede aumento a partir de
janeiro/2014.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0616/14, de 23 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011844/14-94, referente ao artigo
65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial
de 3% (três por cento) a LÚCIA MARIA DE MOURA SOUSA, Cargo:
Atendente, Classe: III-C, Matricula nº 042480-3, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Unidade Mista de Saúde – São
José do Piauí - PI, e a elevação para 15% (quinze por cento) a partir de
13/05/2001:

• PORTARIA nº 0617/14, de 23 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011844/14-94, referente ao Item I,
do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder
AVERBAÇÃO a LÚCIA MARIA DE MOURA SOUSA, Cargo:
Atendente, Classe: III-C Matricula n° 042480-3, do quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Unidade Mista de Saúde de São
José do Piauí - PI, por tempo de serviço, conforme certidão de tempo de
contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação abaixo,
para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/03/1981 a 18/03/1983 Professora Município de São José do Piauí - PI

• PORTARIA nº 0836/14, de 23 de julho de 2014 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.016448/14-72, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a MARIA NEUMA DA SILVA RODRIGUES, Cargo: Enfermeiro,
Classe: III-E, Matricula nº 042409-9, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hospital Reg. Justino Luz - Picos - PI, e a elevação para
18% (dezoito por cento) a partir de 02/07/2002:

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 23
de julho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.   1964

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 787, de 17 de Julho de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.012455/14-16, de acordo com o Artigo 12, da Lei
Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (noventa) dias de Licença
Capacitação a MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA, Cargo: Téc.
em Enfermagem, Classe: I-B, Matricula: nº. 214358-5, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Maternidade Dona Evangelina
Rosa – Teresina – PI, referente ao Qüinqüênio de 18/02/2009 a 17/02/
2014, a partir de 01/06/2014 a 29/08/2014.

• PORTARIA  nº 788, de 17 de Julho de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.007118/14-02, de acordo com o Artigo 12, da Lei
Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (noventa) dias de Licença
Capacitação a MAURÍCIO DIAS DA SILVA, Cargo: Aux. de
Enfermagem, Classe: III-A, Matricula: nº. 087437-0, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Infantil Lucídio Portella –
Teresina – PI, referente ao Qüinqüênio de 23/03/2009 a 22/03/2014, a
partir de 12/03/2014 a 09/06/2014.

• PORTARIA  nº 789, de 17 de Julho de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.007870/14-73, de acordo com o Artigo 12, da Lei
Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (noventa) dias de Licença
Capacitação a GEMINA LIMA  DE ASSIS, Cargo: Téc. de Enfermagem,
Classe: I-B, Matricula: nº. 209696-0, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: Hospital Infantil Lucídio Portella – Teresina
– PI, referente ao Qüinqüênio de 18/06/2008 a 17/06/2013, a partir de
01/04/2014 a 29/06/2014.

• PORTARIA  nº 790, de 17 de Julho de 2014 –Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.012655/14-00, de acordo com o Artigo 94, da Lei
Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho ao
Servidor: ANA MARIA DE OLIVEIRA, Cargo: Aux. de Enfermagem,
Classe: II-A, Matrícula nº. 168390-0, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços no (a): Maternidade Dona Evangelina Rosa
- Teresina – PI. A partir de 01/07/2014. Conforme foi assinado
requerimento solicitando o pedido, em anexo.

• PORTARIA  nº 791, de 17 de Julho de 2014 –Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.005264/14-01, de acordo com o Artigo 94, da Lei
Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho ao
Servidor: MARIA DE JESUS DA SILVA NASCIMENTO, Cargo: Aux.
de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula nº. 036904-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Infantil
Lucídio Portella - Teresina – PI. A partir de 06/03/2014. Conforme foi
assinado requerimento solicitando o pedido, em anexo.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 17
de Julho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 792, de 17 de Julho de 2014 –Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.013402/14-74, conceder LICENÇA SEM
VENCIMENTO referente ao Art. 94 a: LARISSA SALES TELES
VERAS, Cargo: Fisioterapeuta, Classe: I-D, Matrícula nº: 223850-X, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital
Getúlio Vargas-Teresina – PI, por 2 Anos a partir de 01/07/2014 a 01/07/
2016, para tratar de assuntos de interesses particulares. Conforme
documentação comprobatória anexada ao requerimento.
                                                                                                                                                                                                                                                                
• PORTARIA nº 793, de 17 de Julho de 2014 – referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.007851/14-88, conceder LICENÇA SEM
VENCIMENTO referente ao Art. 94 a: ELIZÂNGELA VIEIRA DE
ARAÚJO, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: I-D, Matrícula nº: 168541-
4, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a):
Hospital Getúlio Vargas-Teresina – PI, por 1 Ano a partir de 01/04/2014
a 01/04/2015, para tratar de assuntos de interesses particulares. Conforme
documentação comprobatória anexada ao requerimento.

• PORTARIA nº 794, de 17 de Julho de 2014 - referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.007852/14-90, conceder LICENÇA SEM
VENCIMENTO referente ao Art. 94 a: CLAUDENYSY DE GÓIS
VANDERLEI, Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula nº:
218766-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no
(a): HUT - Teresina – PI, prorrogando por mais 1 Ano a partir de 01/04/
2014 a 01/04/2015, para tratar de assuntos de interesses particulares.
Conforme documentação comprobatória anexada ao requerimento.

• PORTARIA nº 795, de 17 de Julho de 2014 - referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.013978/14-81, de acordo com o Artigo 94, da Lei
Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho ao
Servidor: REBECA PIRES REBELO DA COSTA FERREIRA, Cargo:
Fisioterapeuta, Classe: I-B, Matrícula nº. 223848-9, do Quadro de Pessoal

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.
R$....2.391,75
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)

II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06.
R$...... 162,75
PROVENTOS A ATRIBUIR:…....................... R$ …2.554,50

EM:20.06.14
PORTARIA N° 21.000-854/2014 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 6° da EC n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88,
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a JÚNIO BARROS
DE MACÊDO, PIS/PASEP 17024461495, CPF 099.407.583-91, matrícula
n° 050598-6, ocupante do cargo de Professora 40 horas, Classe “SL”, Nível
IV, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, com os proventos de R$
2.461,25 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS
E VINTE E CINCO CENT AVOS) mensais.O vencimento que consta na
portaria é referente ao contracheque do mês de dezembro/13, em razão da
servidora atualmente já perceber vencimento superior não constando no ato
concessório, porque a Lei de aumento não foi publicada, mas o projeto
encaminhado à Assembleia Legislativa concede aumento a partir de janeiro/
2014.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENT OS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei Complementar n° 71/06, c/c a Lei n°
5.589/06, acrescentada pela Lei n° 6.400/13.
R$....2.301,42
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03)
II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 127 da Lei
Complementar n° 71/06.
R$...... 159,83
PROVENTOS A ATRIBUIR:........................... R$ …2.461,25

OF. 2348



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Getúlio Vargas-
Teresina – PI. A partir de 13/09/2014. Conforme foi assinado requerimento
solicitando o pedido, em anexo.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                •
PORTARIA nº 796, de 17 de Julho de 2014 - referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.011611/14-88, de acordo com o Artigo 94, da Lei
Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho ao
Servidor: KARINA LEITE FÉLIX BAIA, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-
A, Matrícula nº. 232188-2, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços no (a): Maternidade Dona Evangelina Rosa - Teresina
– PI. Por 2 Anos. A partir de 12/05/14 a 12/05/14. Conforme foi assinado
requerimento solicitando o pedido, em anexo.
                                                                                                                                                                                                                                                                

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 17
de Julho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neta
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.   1922

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas legais,
RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0799, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.012982/14-42, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a MARILIA OSORIO DE SOUSA, Cargo: Aux. Administrativo, Classe:
III-E, Matricula nº. 044274-7, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no Hosp. Reg. Tibério Nunes- Floriano- PI, e a elevação para 24%
(vinte e quatro por cento) a partir de 03/05/2002.

• PORTARIA  nº 0800, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.015081/14-66, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a EROTILDES BRIGIDA DE MORAES SILVA, Cargo: Atendente,
Classe: III-E, Matricula nº. 042809-4, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hospital de Padre Marcos- PI, e a elevação para 21%
(vinte e um por cento) a partir de 01/08/2003.

• PORTARIA  nº 0801, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.015383/14-58, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a MARLENE DA CONCEIÇÃO E SILVA SOARES, Cargo: Of.
Administração, Classe: I-E, Matricula nº. 040029-7, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no HEMOPI - Teresina- PI, e a elevação
para 21% (vinte e um por cento) a partir de 13/08/2003.

• PORTARIA  nº 0802, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.014253/14-83, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a FRANCISCA RIBEIRO DA SILVA, Cargo: Aux. de Enfermagem,
Classe: III -D, Matricula nº. 018686-4, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hospital Getulio Vargas - PI, e a elevação para 18%
(dezoito por cento) a partir de 01/05/2002.

• PORTARIA  nº 0803, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.013821/14-21, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA CHAVES, Cargo: Aux.
Administração, Classe: III -B, Matricula nº. 020910-4, do quadro de pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no M.D.E.R - Teresina - PI, e a elevação
para 33% (trinta e três por cento) a partir de 01/11/2001.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 18 de
julho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas legais,
RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0804, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.011308/13-41, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a FRANCISCA OLINDA SOARES DA SILVA, Cargo: Atendente,
Classe: I -D, Matricula nº. 040098-0, do quadro de pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: no Hosp. Reg. de Valença- PI, e a elevação para 18% (dezoito
por cento) a partir de 02/07/2002.

• PORTARIA nº 0805, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.011308/13-41, referente ao Item I, do Artigo
110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 CESSAR os efeitos da Portaria
SESAPI/DEPES nº. 2187 de 10 de outubro 1985, que averbou o tempo de
serviço prestado pela servidora FRANCISCA OLINDA SOARES DA SILVA,
Cargo: Atendente, Classe: I-D, Matricula n° 040098-0, do quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Reg. de Valença- PI, no (s) período
(s) discriminado (s) abaixo:

Período de Contribuição Empregador
02/01/1975 a 31/07/1981 Prefeitura Municipal de Aroazes - PI

• PORTARIA nº 0806, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.015914/14-00, referente ao artigo 65, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o Adicional inicial de 3% (três por
cento) a ZULMIRA ROSA SOARES, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe:
III -B, Matricula nº. 040496-9, do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no U.S. Alberto Neto - Dirceu II- Teresina- PI, e a elevação para 24%
(vinte e quatro por cento) a partir de 19/01/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 18 de
julho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas legais,
RESOLVE:

• PORTARIA nº 0807, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.015914/14-00, referente ao Item I, do Artigo
110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder AVERBAÇÃO a
ZULMIRA ROSA SOARES, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-B
Matricula n° 040496-9, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
no U.S. Alberto Neto - Dirceu II - Teresina - PI, por tempo de serviço, conforme
certidão de tempo de contribuição expedida pela Previdência Social e
discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/01/1984 a 01/02/1985 Atendente Município de São Felix do Piauí
02/03/1985 a 31/08/1987 Atendente Município de São Felix do Piauí

• PORTARIA nº 0808, de 18 de julho de 2014 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.014717/14-75, referente ao Item I, do Artigo
110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder AVERBAÇÃO a
MARIA MADALENA SANTOS LEAL, Cargo: Aux. de Serviço, Classe: II-
D Matricula n° 041579-X, do quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviço: no Hospital Cícero de Almeida - Várzea Grande- PI, por tempo de
serviço, conforme certidão de tempo de contribuição expedida pela Previdência
Social e discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
02/06/1984 a 02/06/1985 Aux. de Serviço Prefeitura Municipal de Várzea Grande

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 18 de
julho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 1904

EXTRA TO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0827/14, de 21 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.016671/14-91, referente ao Item
I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder
AVERBAÇÃO a MARIA DE LOURDES DIAS, Cargo: Téc. em
Contabilidade, Classe: III-A Matricula n° 041311-9, do quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no Protocolo/SESAPI/
SEDE - Teresina - PI, por tempo de serviço, conforme certidão de
tempo de contribuição expedida pela Previdência Social e
discriminação abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/11/1983 a 31/12/1985 Supervisora Sociedade Civil Bem Estar Familiar no Brasil

• PORTARIA nº 0828/14, de 21 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.004032/14-13, referente ao Item



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

ERRATA

Retificação do extrato da Portaria nº 506/14, de 13 de Maio de 2014,
desta SESAPI, publicadas do D.O.E Nº 95 de 23 de Maio de 2014,
página 4, considere-se o que segue abaixo:

DESCONSIDERAR A:
PORTARIA nº 506, de 13 de Maio de 2014 – que de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009542/14-89, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de Licença Prêmio a MARIA DO CARMO FÉLIX REIS, Cargo: Aux.

Operacional, Classe: II-A, Matrícula nº 019004-7, do Quadro Pessoal
deste Secretaria, prestando serviços: Unidade de Saúde Alberto Neto
–Dirceu II – Teresina – PI, referente ao(s) Quiquênio(s) ou Decênio(s)
de 10/11/2007 a 09/11/2012 a partir de 01/06/2014 a 09/08/2014.

CONSIDERAR O QUE SEGUE:
PORTARIA nº 506, de 13 de Maio de 2014 – que de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009542/14-89, referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar nº 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de Licença Prêmio a MARIA DO CARMO FÉLIX REIS, Cargo: Aux.
Operacional, Classe: II-A, Matrícula nº 019004-7, do Quadro Pessoal
deste Secretaria, prestando serviços: Unidade de Saúde Alberto Neto
–Dirceu II – Teresina – PI, referente ao(s) Quiquênio(s) ou Decênio(s)
de 10/11/2007 a 09/11/2012 a partir de 01/06/2014 a 29/08/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
01 de Julho de 2014.

Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 1920
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DEOLINDO COUT O - OEIRAS - PIAUI

Portaria Nº 011/2014 – GP Oeiras, PI, 24 de julho de 2014

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO
COUTO, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 3º, inciso
IV da Lei Federal nº 10.520/02 c/c o inciso VI do art. 9º do Decreto
Federal nº 5.450/2005,

RESOLVE

Nomear os Senhores Noac Almeida Gonçalves, CPF:
020.002.633-05, RG: 5.010.875 – para a função de Pregoeiro Oficial
do Hospital Regional Deolindo Couto, e para a função de pregoeiro
substituto, Maycon de Sousa do Nascimento, CPF: 052.146.403-07,
RG: 3.298.411, e para equipe de apoio Iraci Rodrigues da Silva Leite,
matrícula: 041263-5, Elaine Cristina Santos, matrícula: 208762-6 e
Antonia Evanilde de Sousa, matrícula: 162182-3, tendo o Pregoeiro
como atribuições dentre outras, elaboração de editais, minuta de
contrato, receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos relativos às licitações na modalidade Pregão na forma
Presencial e Eletrônica.

José Amilton Barbosa Leal
Diretor Geral - HRDC

Portaria Nº 012/2014 – GP Oeiras, PI, 24 de julho de 2014

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DEOLINDO
COUTO, no uso de suas atribuições legais, contidas no art. 3º, inciso
IV da Lei Federal nº 10.520/02 c/c o inciso VI do art. 9º do Decreto
Federal nº 5.450/2005,

RESOLVE

Nomear os seguintes servidores para Comissão Permanente de
Licitação: Jonas Gonçalves de Moura – MAT. 208756-1, como
Presidente, Joelma Pastorinho de Sousa – MAT. 163373-4 e Sandra
Eliza Ferreira Soares – MAT. 164971-0, como membros da referida
comissão.

Esta Portaria passa a vigorar a partir da data da sua publicação.

José Amilton Barbosa Leal
Diretor Geral - HRDC

OF. 132

I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder
AVERBAÇÃO a MARIA DA CRUZ MOURA COSTA, Cargo: Aux.
de Serviço Classe: I-C Matricula n° 021650-0, do quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no Hosp. Areolino de Abreu -
Teresina - PI, por tempo de serviço, conforme certidão de tempo de
contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação abaixo,
para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo                                       Empregador
02/01/1976 a 31/01/1977 Encarregada do Fichário Prefeitura Municipal de Alto Longa
01/02/1977 a 31/12/1977 Encarregada do Fichário Prefeitura Municipal de Alto Longa
01/01/1978 a 31/12/1978 Encarregada do Fichário Prefeitura Municipal de Alto Longa

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
21 de julho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0829/14, de 21 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.016463/14-27, referente ao Item
I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994 conceder
AVERBAÇÃO a ISABEL MOREIRA DA CUNHA SOARES, Cargo:
Escriturário Classe: I-D Matricula n° 081817-8, do quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: no U.M.S. M. R. Dantas -
Pimenteiras - PI, por tempo de serviço, conforme certidão de tempo
de contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação
abaixo, para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Período de Contribuição Cargo Empregador
01/06/1981 a 08/01/1982 Caixa Pinguim S.A. Industria e Comercio

• PORTARIA nº 0830/14, de 21 de julho de 2014 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.015822/14-00, referente ao
artigo 65, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder o
Adicional inicial de 3% (três por cento) a MARIA  APOLONIA DE
CARVALHO, Cargo: Atendente, Classe: I-E, Matricula nº. 042868-0,
do quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviço: no U.M.S
Josias Carvalho – Simões - PI, e a elevação para 24% (vinte e quatro
por cento) a partir de 01/08/2003.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
21 de julho de 2014.

                            Mirócles Campos Véras Neto
                  Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 1943



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE ENFRENTAMENT O ÀS DROGAS

PORTARIA CEDROGAS. Nº 004/14  Teresina, 24 de Julho de 2014.

A Coordenadora Geral de Enfrentamento as Drogas, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Designar o servidor Wilder  Garcia Pires, matrícula nº
268963-4, para ser o Gestor (Fiscal) dos Contratos e Convênios desta
Coordenadoria.

II – O acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos
e convênios obedecerão ao disposto na Lei Federal nº 8.666/1993 e nos
Decretos Estaduais 14.349/2010, 14.483/2011e 15.093/2013.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comunique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Atenciosamente,

Jeannette de Oliveira Souza
 Coordenadora Geral

OF. 386

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 008/2014-GAB    Teresina (PI), 07 de Julho de 2014.

O SECRETARIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES -
SETRANS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar os efeitos da Portaria nº 07/2014, que designou o
servidor TADEU NUNES QUEIROZ, CPF: 217.949.953-15, para
substituir o membro titular FRANCISCA JULIANA CASTELO
BRANCO EVARISTO DE PAIVA, CPF: 757.375.073-00 na Comissão
de Licitação dessa Secretaria, na abertura das Licitações programadas
para os dias 08, 09,10 e 11 de Julho de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se
Notifique-se

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

PORTARIA Nº 009/2014-GAB Teresina (PI), 23 de Julho de 2014.

O SECRETARIO DE ESTADO DOS TRANSPORTES -
SETRANS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a nova Comissão de Licitação da Secretaria de
Transportes, composta pelos seguintes servidores e estrutura:

Presidente: FRANCISCA JULIANA CASTELO BRANCO
EVARISTO DE PAIVA – CPF. 757.375.073-00
Membro: SARAH VASCONCELOS DE SÁ – CPF. 888.773.883-15
Membro: TADEU NUNES QUEIROZ – CPF. 217.949.953-15

Publique-se
Notifique-se

ANTONIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

OF. 553

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES  - SETRANS

Extratos de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 050/2013
Processo Administrativo .  N° A.A.319.1.001107/13-69 –
SETRANS – Tomada de Preço  nº 009/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Oasis Construções e Consultoria  Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa para Execução
dos Serviços de Recuperação de 27,70 Km de Estradas Vicinais
em Diversos Trechos da Zona Rural do Município de Manoel
Emidio – Pi.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a alteração na clausula décima do contrato de 50/2013 onde
consta a dotação orçamentária, que passa a vigorar com o seguinte
teor: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, através da
Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678220.1042; Natureza da
Despesa: 44.90.51 e FR – 00/17.
DATA DE ASSINATURA: 24.07.14
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Marcelino Almeida de Araujo (pela Contratada).

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 063/2009
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.004251/08 – SETRANS
– Tomada de Preço  nº  031/2008 – Repetição
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: R&B Construções  Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução dos Serviços de Construção
de 03 (Três) Bases para Balanças Móveis, Várias Localidades –
Lote 03.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a alteração na clausula décima do contrato de 63/2009 onde
consta a dotação orçamentária, que passa a vigorar com o seguinte
teor: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, através da
Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2645136.1285, Natureza da
Despesa: 44.90.51 e Fonte de Recurso: 00/17.
DATA DE ASSINATURA: 24.07.14
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Roberto Teixeira da Silva (pela Contratada).

ATO: Termo Aditivo n° 04 ao Contrato n° 40/2013
Processo Administrat ivo . N° A.A.319.1.000929/13-24–
SETRANS – Concorrência  nº  007/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa para Execução
de 225.299,72 M² de Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado A Quente   (C.B.U.Q) de Diversas Ruas da
Zona Urbana do Município de Altos – Pi.
OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a revisão da planilha orçamentária, memória de calculo,
composições de custos, relatório técnico , sem reflexo financeiro,
mantendo o referido contrato com o valor de R$ 5.776.375,70
(cinco milhões, setecentos e setenta e seis mil, trezentos e setenta
e cinco reais e setenta centavos), a contar da data da assinatura
deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 11.06.14
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

OF. 554



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 004/2014 – GAMIL

               Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e
quatorze, na Chefia do Gabinete Militar da Governadoria, RATIFICO,
em conformidade com o disposto no Art. 24, inciso IV c/c Art. 26,
capud da Lei n.º 8.666/1993, a JUSTIFICATIVA apresentada pela
Comissão Permanente de Licitação do GAMIL/PI, após Parecer PGE/
PLC n.º 941/2014 que opina pela contratação direta (dispensa de
licitação na hipótese de emergência) para terceirização de serviços/
atividade meio, prestado pela empresa LOPES E TEIXEIRA LTDA,
CNPJ N.º 08.568.253.0001-78, de forma a instruir devidamente o
Processo Administrativo n.º AA.015.1.0000390/14-61. Do que para
constar lavro o presente termo.

 SCHEIWANN SCHELEIDEN LOPES DA SILVA - CEL QOPM
Chefe do Gabinete Militar da Governadoria

OF. 062

Governo do Estado do Piauí
Palácio de Karnak

Gabinete Militar da Governadoria

I M E P IINMETRO

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESSTADDO DO PIAUÍ

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N. 01/2014 – Publicado
em 18 de julho de 2014, DOE n. 134.

ONDE SE LÊ:

Dotação Orçamentária: Os recursos para pagamento das despesas
oriundas deste contrato serão provenientes da seguinte Fonte de
Recurso: Convênio  IMEPI/INMETRO N. 23/2013  FONTE DE
RECUROS 0210003504, ELEMENT O DE DESPESA 33903300,
SUB-ELEMENT O 33903301, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
04122902027.
Valor Estimado R$100.085,00(cem mil e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 11/02/2014.
Vigência: 12 meses
Signatários: JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR , pelo
contratante, JHEANNY XIMENES MARKLEW PRESCOTT
OLIVEIRA , pela contratada.

LEIA-SE :

Dotação Orçamentária: Os recursos para pagamento das despesas
oriundas deste contrato serão provenientes da seguinte Fonte de
Recurso: Convênio IMEPI/INMETRO N. 22/2013 FONTE DE
RECURSOS 0210003504, ELEMENT O DE DESPESA 33903300,
SUB-ELEMENT O 33903301, CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
04122902027.
Valor Estimado: R$100.085,00(cem mil e oitenta e cinco reais)
Data da Assinatura: 11/02/2014.
Vigência: 12 meses
Signatários: JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR , pelo
contratante, JHEANNY XIMENES MARKLEW PRESCOTT
OLIVEIRA , pela contratada.

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N. 02/2014 – Publicado
em 18 de julho de 2014, DOE n. 134.

ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO CONTRATO Nº 90912354472\2014 (CONTRATO
02/2014)
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. 387/2014.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS.
CONTRATANTE : INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PIAUÍ.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS.
AMPARO LEGAL : ART. 9º E ART. 27 DA LEI 6.538 DE 1978, C/
C ART. 25, I, DA LEI 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os
recursos para pagamento das despesas oriundas deste contrato serão
provenientes da seguinte fonte de recurso: Convênio  IMEPI/
INMETRO N. 23/2013, ELEMENTO DE DESPESA 33903900, SUB-
ELEMENTO, Fonte de Recursos 0210003504, Classificação
Funcional 04122902027.
VALOR GLOBAL: R$66.000,00(SESSENTA E SEIS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  27/06/2014
VIGÊNCIA : 12 MESES
SIGNATÁRIO: PELO CONTRATANTE: ANTONIO LUIS DA
COSTA FEITOSA, PELA CONTRATADA: JOANA D’ARC DA
SILVA NERY.

LEIA-SE :
EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2014.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. 387/2014.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS.
CONTRATANTE : INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO

DO PIAUÍ.
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS.
AMPARO LEGAL : ART. 9º E ART. 27 DA LEI 6.538 DE 1978, C/
C ART. 25, I, DA LEI 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os
recursos para pagamento das despesas oriundas deste contrato serão
provenientes da seguinte fonte de recurso: Convênio IMEPI/
INMETRO N. 22/2013, ELEMENTO DE DESPESA 33903900, SUB-
ELEMENTO, Fonte de Recursos 0210003504, Classificação
Funcional 04122902027.
VALOR GLOBAL: R$66.000,00(SESSENTA E SEIS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  27/06/2014
VIGÊNCIA : 12 MESES
SIGNATÁRIO : PELO CONTRATANTE: ANTONIO LUIS DA
COSTA FEITOSA, PELA CONTRATADA: JOANA D’ARC DA
SILVA NERY.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N. 04/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. 220/2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei n.º 8.666/1993.
CONTRATO: 04/2011
CONTRATANTE: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PIAUÍ – IMEPI;
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo aditivo sua prorrogação por
mais 12(doze) meses com base na Liberação n. 818/2011, Pregão (ES):
006/2010 – CCEL/PI – SERVIÇOS COMUNS – SRP, Lei 8.666/93;
Processo Administrativo 1226/2011.
FONTE DE RECURSOS: Os recursos para pagamento das despesas
oriundas deste contrato serão provenientes da seguinte fonte de recurso:
Convênio IMEPI/INMETRO N. 22/2013, FONTE DE RECURSOS
0210003504; ELEMENT O DE DESPESA: 339030/335039,
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 04122902027.
VALOR GLOBAL: R$330.290,00(TREZENTOS E TRINTA MIL
DUZENTOS E NOVENTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA:  08/06/2014
VIGÊNCIA : 12 MESES
SIGNATÁRIOS : PELO CONTRATANTE:  ANTONIO LUIS DA
COSTA FEITOSA. PELA CONTRATADA : EDUARDO ANTONIO
RIBEIRO TÁVORA.

OF. 364



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

�

�

   

 

 

 
 

� �

 

���������	
��
���������������������
�������
�

���
���������������������������������������� !�����
�������
�

�

���"��������#��
��������$����������
�������
�

�%&'()*���������	� 
�� ����
�����	�� 
���� ���	������	�� 
��������� 
���������� 
����	
�	���������	� �� 
��
��
�	�����
�	�
������
	�� ���
��
�������
�������	�����
����
�+(+�,+��'--.)*�!"#$!#!%$&�
/)0102)-*�$%'%%(��
�0'3)'20+*���)
���	
���
��*��+�����
�+(+��,&4,25+6.)*�!,-%"-!%$,�
/)7)8)3+6.)*�!,-%"-!%$,�
�4()02,+,'��49'02)0*�.	�	�/��������
�������
��0	����
�
�

�

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
� �

:��
�������

�����
�$�

�
;����
1�	��	���
������'��2�����	����0��3����������	�������
	� 3�4��
���� 5�!%&���3�
4������� 5� $!�"%� ��3� ���	6	� 
�� 7����� 0�
��3� ��8	3� %$� 9	���� 5� $!� 4� ��������� 
	�
2	�����
	��
��%$���	#������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� ,� ,A!�%%�

�����
�!�

:��
�������

�����
���

�
;����
1�	�
���'��	�����������	�������
	���2�����	�0�����
�����������
�����	��$!,���
�� �������� 
�� $$�"!��� 
�� 
�B����	�� 
���	�� ��� ��
���� �� ����� 
�� $C� �� &C� 
	�
�#�
��	�
��(�����	6	��8������8	#����������
	�2	�����
	��
��%$���	#������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� D� ,$A�EE�

�����
�B�

�
;����

��������
����F���������'�!����G)�	���7����������
���	��G+����/������
������)�����
2	�(���	���	����&�
H���	��)���
������������9����
�����
	�	'�,!�����������
	��
	�	'�
!&������������G8���'�$&%�����������������'�A%������	�
��(����
�#����������
	�
2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� D� &&�&&�

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

�
;����

��	���	'� �	�� ���
	�� 2��
	� �� ��������� ������
	��� ����	� 
�� ��
��� �� ��
��(	� 
��

���I		
� ��	��J�
	�� �	�
���	#� 4��������������'� ���	�� 9����� 4�+������� �����
������
4	�
���� 4��+��(���� :���8������ ���	6	� 1�����	� ��8	�� ,� ����	� �2���
	���� K2�8	�L#�
���������
	�2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�

�

   

 

 

 
 

� �

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� "� $D%�%%�

�����
���

�
;����

9���������������'�����	�!%M8$DM��	��N3��2���
	����
	����
	�����
	�$,M8$!M��	��D3�
�2���
	����
	����
	�����8��$,M8A#AM�	��D3��2���
	����
	����
	���	�5�	��$!M8%EM��	��
D3��2���
	����
	����
	���	�5�	��$%M8%NM��	��D3��2���
	����
	����
	#�+�
��
�������	3�
���������
	�2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� !� $#$%%�%%�

�����
� �

�
;����

�2���
	�� @��
��O'� 4������� �����
	� �	�� 9��P��)(�� �	�	��
	� 
���� ��
�� ���G)�	� 
��
�2�����	3�7���������'��,�
��,&%�Q�,A%/J3��	
	�
���2�����	'�4��
5����	��
���	����	�
-� 	�� ����	2	��3� 1�
	�� 
�� �2�����	'� 4�	�G������ ���������� ��	��	�� 9��8	�� ��	���	� ��
;P�����	���������
	�2	�����
	��
��%$�����	������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� &� ,%�%%�

�����
�$�

:��
�������

�����
�!�

�
;����
7������1����+�����'���������9	�(���	���2�����	����@��	2������������	�
���(�+�����
������B����� �� ���������	� �������
	� 	��������� 
	� 2	�����
	�� 
�� %$�����	 ������'�
:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� A� ,AA�%%�

�����
���

��������

�����
�B�

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

��������

�����
���

:��
�������

�����
���

�
;����

��	���
�����	��	�����
	'�,-,�2��
	������������������
	�������	�
����
�������
��(	�

��
���I		
���	��J�
	�� �	�
����#�4��������������'����	��9�����4�+�����������
������
4	�
���� 4��+��(���� :���8��������	6	� 1�����	� ��8	�� ,� ����	� �2���
	���� K2�8	�L#�	
���������
	�2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� A� &!D�%%�

�����
� �

:��
�������

�����
�$�

�
;����
0�
	�������G���	����R��
���������
	'��	
��	�
�	2����	���3��������	�	����	�����	�	���
���������)��G+���
��"%���$%%���3�����������	�
�
��#� 	���������
	� 2	�����
	��
��%$�
����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� A� D&�%%�



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

�

�

   

 

 

 
 

� �

�����
�!�

:��
�������

�����
���

�
;���� F��
���	�NM�=�=�=��0-F����FA�	���������
	�2	�����
	��
��%$���	#�������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� D� $A�%%�

�����
�B�

:��
�������

�����
���

�
;����

9���	�
����9�������'����������
	�������	'�4	��	�����H���	���
����G+��3�F�	
��	����
��	���	��
	3�9���	����	2�
	3�<�)���)���
���������
	��
��	�3�9���	��	��A��������3�
0�����	���3���������G8���'�A%��3��������������'�,%��#	���������
	�2	�����
	��
��
%$����#������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� !� E%�%%�

�����
���

:��
�������

�����
���

�
;����

0�8� ���	'� �	�� �
	�	� 
�� 
	��)��� <�)��G+��3� 4��
���� <��	+�+��3� 4(�+��� 4	��
��)���)��� 
�� ��������3� F���2��	�� ��	� =�	8�
G+��3� @������	� 7�S� �)�
	� 0�� ��
��������
	3�<�����	��F	��������3����������	� K7����(L�������� � K������
	L#����������

	�2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� ,� $#$EE�%%�

�����
���

�
;����
��������
����
��������'������������	��2�����2	�(���
���	��G+������
	����
�	2����	����
�	��9��#	���������
	�2	�����
	��
��%$�����	�����'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� $A� &$�%%�

�����
���

:��
�������

�����
� �

�
;����

4��������'��	���2�����	�0������	��	2������$"��(�+�����	�
	�����90�@���	��G+�����

���2��	�������	���	8#�4��������������'���H��'�D3�0������'�9	�(��0���
��
3�����
����
���
�J�3� ���	6	� ��8	� /��
����3� 9	����(�3� F��(���#� +�
�� 
�������	� ��������� 
	�
2	�����
	��
��%$���	#������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� D� &EE�%%�

�����
�$�

�
;����
9	����
��	'� �2�����	� 0��3� &� F���	�� 3� 4��
���� 
�� !"N��3� 4������� $,�"��3�
���������	�������
	3����	6	��8������8	#����������
	�2	�����
	��
��%$����#������'�
:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� !� $#!A%�%%�

�����
�!�

�
;����
��	�	����	'��	�����
	��2��
	�����������������
	�������	�
����
�������
��(	�
��

���I		
���	��J�
	#����������
	�2	�����
	��
��%$���	#������'�:;�0�<#�

�������� ���	����� 	���� <	�����
������
=�>?�

	���@����

<*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@�� �'A5',)0+� 	���� ,� NA%�%%�

�����
���

:��
�������

�

�

   

 

 

 
 

� �

�
�
�
������C����*�
�

• *�� ���+��	�� ����	� 
�����
	��� �	�2	���� 
�2���
	� �	� �
������ ���
�� ����
	� 2	�� 	� ���	�� �	� �	�����	�
��
�+�
����	������������	��	�)�����3�

• *�� =����� ����	� ��6���	�� �� ���� �	+�� 
�������� 
�� �����
	� ���� 
�+��G� ���� 2����� ������ 
	� ��	� 
��
�	��������	#�

• *� ���+��	� 2����G� �
������� �� ��
�����	� 
�� 
	����	� 	�������G���� ���� ���������G� �� 
��
���� ���
�	�2	���
�
���	��	�
����6�����	������J�
	�
����	��8������	�+�)����3�

• *���)�	-�����2��G����	��������	�
	�	�6��	��	�2	�����������������
�
����
����	�
	��	����
��
	������
�
��

��������	��	�������G��	�3�

• �� ��
����� �����
	��� H� 
�����	��� 
�� �8
������+�� 
	� 
�����	� ��� �)����� �	�
��T��� �	���
����
	� 
����
�2���	�
����������	3�

�

�
������C�����*�
�

��
������� <*<=>�=?01<;��?1*0��;0=4�=0��1@��

��;� %N#E"E#A!"-%%%!5%%�


�������
KD!L�&%EA!"&"��
F���	�0��)�	�<	��J�

���������
���	� =�� 4	�6#� %,� �	��� &"�� �+#� �*!#� 0���� %!� K$%&� Q� $��+#� �*!L�� F���	�@����	��
?	����F������5�4�
�'�""%%$5%$,�


������ F����0�-;7'�1*�
������� �	��JI��&U�	��JI��#�	�#���

�
�

�����
�B�

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
� �

:��
�������

�����
�$�

:��
�������

�����
�!�

:��
�������

�����
���

:��
�������

�����
�B�

:��
�������

�����
 ��

:��
�������

�����
 ��

:��
�������

OF. 1064



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 179/14

PROCESSO: AA.900.1.014708/14-89. ESPÉCIE: Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 176/13 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa R J CONSTRUÇÕES. OBJETO:
Execução das Obras complementares de Implantação de Sistema de
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário na localidade “São
Domingos” no município de Isaias Coelho-PI, onde fica prorrogado o
prazo de vigência contratual para o dia 31.12.2014. DATA DE
ASSINATURA : 26.06.2014. IGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS
VÉRAS NETO – Secretário de Estado da Saúde; ROBERTO JONES SÁ
DE ALBUQUERQUE – Pela Contratada.

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 180/14

PROCESSO: AA.900.1.024354/13-20. ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 13/13 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa PAULO LOPES CONSTRUÇÕES,
SERVIÇOS E INDÚSTRIAS LTDA. OBJETO: Execução das Obras de
Implantação de Sistema de Abastecimento de Água, nas Localidades
“Trapiá e Vila Barbosa”, no município de Itainópolis–PI – Lote 1,
onde fica modificado contratual em decorrência de acréscimo quantitativo
do objeto relativo a alguns materiais indispensáveis para o perfeito
funcionamento do Sistema de Abastecimento de Água que não estavam
inclusos na planilha de licitação orçado no valor de R$ 35.340,40,
correspondente a 8,93% do valor do contrato original. O valor total do
contrato passa a ser de R$ 430.957,75. DATA DE ASSINATURA :
17.07.2014. IGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO –
Secretário de Estado da Saúde; PAULO SÉRGIO SANTOS LOPES -
Pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 181/14

PROCESSO: AA.900.1.022967/13-36. ESPÉCIE: Contrato celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE e a Empresa A T
ENGENHARIA LTDA. MODALIDADE:  Tomada de Preços Nº 27/
2014-CEL/SESAPI-PROSAR. OBJETO: Construção de 30(trinta)
Módulos Sanitários Domiciliares (MSD) nas Localidades “Vila São João”
e “Patos”, no município de Campo Largo(PI). VALOR : R$ 174.315,17
(cento e setenta e quatro mil trezentos e quinze reais e dezessete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 170.139;
Função: 10; Sub-função: 511 – Saneamento Básico Rural; Projeto/
Atividade: 2354-PROSAR/KfW; Natureza de Despesa: 44.90.51; Fonte
de Recursos: 100-Tesouro Estadual. PRAZOS: Execução das obras e
Serviços: 150 dias, a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços
(22.07.14): 19.12.14; Contrato: 31.12.2014. DATA DA ASSINATURA:
10.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde do Piauí; RAIMUNDO NONATO DOS
SANTOS – Sócio Administrador da Contratada.

OF. 1997

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES - FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 113/2014 – Processo nº 119/2014
Empresa: Biosintesse Objeto: Material Ortopedia.
Valor: 6.480,28. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 138/2014 – Processo nº 147/2014
Empresa: Leistung  Objeto:  Acessórios Equip. Hospitalar.
Valor: 1.160,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 142/2014 – Processo nº 152/2014
Empresa: Jelta -_Fiat Objeto:  Material – Amb. Ducato.
Valor: 35.604,25. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 139/2014 – Processo nº 148/2014
Empresa: Astel Sat  Objeto:  Manut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 154/2014 – Processo nº 164/2014
Empresa: Gastoclínica Objeto: Endoscopias
Valor: 1.530,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 156/2014 – Proc. nº 166/2014
Empresa: Martins Cor  Objeto:  Exames eco e ultra  som c/ Doppler.
Valor:1. 800,00.Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

OF. 159

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN
PORTELA – IDTNP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO – CPL/IDTNP

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2014 – CPL/IDTNP
PROCESSO Nº AA.901.1.005000/14-20
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL  DE LIMPEZA  E
DESCARTÁVEL  para o Instituto de Doenças Tr opicais Natan
Portela, com detalhamento, especificações e demais exigências
previstas no(s) Anexo(s) respectivo(s), que transporta o projeto
resumido dos bens a serem adquiridos, como parte integrante no Edital.
TIPO: Menor preço, adjudicação por item.
DATA DAABERTURA DAS PROPOSTAS: 25 de agosto de 2014.
HORÁRIO: 9 horas.
EDITAL:  disponível no site www.licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: CPL/IDTNP – Prédio anexo do IDTNP na Rua
Governador Raimundo Artur de Vasconcelos, 151 centro/sul – CEP
64.001-450 – Teresina (PI). E-mail: licitaidtnp@gmail.com
O procedimento licitatório observará integralmente as disposições
contidas na Lei nº 10.520/2002; na Lei Complementar nº 123/2006;
nos Decretos Federais nº 5.450/2005, nº 6.204/2007, nos Decretos
Estaduais n° 11.319/2004 e 11.346/2004 e, subsidiariamente na Lei
nº 8.666/1993, sem prejuízo de outras pertinentes.

Teresina (PI), 28 de julho de 2014.

Hilton  Ulisses Fialho Rocha Júnior
Pregoeiro – CPL/IDTNP

OF. 167

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O AO
CONTRATO N° 006/2013/SEAD/PI

CONTRATO Nº: 006/2013 – SEAD-PI.

OBJETO:  Prestação de serviços por tempo determinado pelo
CONTRATADO, para atender a demanda temporária do
CONTRATANTE, especificamente na função de
engenheiro civil.

PARTES:
Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ – SEAD-PI, inscrita no CNPJ (MF)
Nº 06.553.481/0003-00, representada por seu titular JOÃO
HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA.

Contratado: FRANCISCO FRANKO EVANGELISTA E
SILVA, brasileiro, engenheiro civil, inscrito no CPF (MF) sob
o nº 487.175.253-49 e RG n° 041356662010-9 SSP-MA.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses, cuja vigência expira em
24.06.2015 (prazo remanescente do Contrato Temporário nº 004/2012
de 25.06.2012, entre a Secretaria de Administração e Isaac Samuel
Pereira de Menezes), contados da data de assinatura, podendo ser
prorrogado até o limite máximo de 48 meses, na forma do art. 2º-A,
parágrafo único, III da Lei Estadual nº 5.309/2003.

DATA DA ASSINATURA:  24 de Junho de 2014.

Teresina (PI), 22 de Julho de 2014.

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA.
Secretario de Administração - SEAD-PI

OF. 1957



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

 

ERRATA: Conforme publicação do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviço por Prazo Determinado, publicado no DOE Nº 121, do dia 
1º de julho de 2014, referente ao Processo Administrativo nº 05596/2014. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADA: PROFESSORA AMANNDA ROSA DE MELO 
CARVALHO. ONDE SE LÊ: PROFESSORA AMANDA ROSA DE MELO 
CARVALHO. LEIA-SE: PROFESSORA AMANNDA ROSA DE MELO CARVALHO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05776/2014. 
ATO: Tornar sem efeito a publicação do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, publicado no 
DOE nº 121 do dia 01º de julho de 2014, do Professor Daniel Biagiotti, 
lotado no Campus de Corrente. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR DANIEL BIAGIOTTI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05662/2014. 
ATO: Tornar sem efeito a publicação do Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços por Prazo Determinado, publicado no DOE nº 109 do dia 12 
de junho de 2014, do Professor Samuel Alessandro Carvalho Barros, 
lotado no Campus de Piripiri. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR SAMUEL ALESSANDRO 
CARVALHO BARROS. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06115/2014. 
ATO: Tornar sem efeito a publicação do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Prazo Determinado, publicado no DOE nº 120 do dia 
30 de junho de 2014, do Professor Jefferson de Brito Sousa, lotado no Centro 
CTU. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR JEFFERSON DE BRITO SOUSA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06999/2014. 
ATO: Tornar sem efeito a publicação do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de 
Prestação de Serviços por Prazo Determinado, publicado no DOE nº 121 do dia 
1º de julho de 2014, do Professor Antônio Francisco Ramos, lotado no Centro 
CCHL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR ANTÔNIO FRANCISCO RAMOS. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05662/2014. 
ATO: TERMO DE DESISTÊNCIA. 
OBJETO: Termo de desistência em caráter irrevogável do Contrato de 
Prestação de Serviços por Prazo Determinado, do Professor JESUS 
BOAVISTA GOMES, lotado no Campus de Piripiri, pelo fato de 
incompatibilidade de horários. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � FUESPI. CONTRATADO: 
PROFESOR JESUS BOAVISTA GOMES. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº08358/2014. 
ATO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO POR PRAZO DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADO: PROFESSOR ÂNGELO FRANCISCO OLIVEIRA DE MESQUITA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado o Contrato de 
Prestação de Serviços por prazo Determinado, do Professor Ângelo Francisco 
Oliveira de Mesquita, lotada no Centro-CCN, pelo período de 01/08/2014 a 
31/12/2014. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 13/94, Art. 8º da Lei 
nº 5.309 de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Geraldo Eduardo da Luz Júnior, 
representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 18/07/2014. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

PPRCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04583/2014. 
ATO: TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 008/2014. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ� FUESPI. 
CONTRATADO: MUNICÍPIO DE TERESINA ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COOPERAÇÃO � SEMPLAN. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Desenvolvimento de atividades e de 
esforços comuns para viabilizar a instalação de programa de incubação �Lagoas 
Digitais�, que visa à formação de jovens inovadores e a integração com a 
comunidade local, na busca do desenvolvimento econômico sustentável, com a 
promoção de ensino, pesquisa e extensão, através do alojamento e apoio a 
projetos de inovação, nas modalidades de pré - incubação, incubação, graduação 
e pós - incubação de empresas de base tecnológica.  
VIGÊNCIA: 03 anos, a partir da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de julho de 2014. 
SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA E WASHINGTON LUÍS DE 
SOUSA BONFIM.  INFORMAÇÕES: PMT/FUESPI. 

 
OF.  603

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

Processo Administrativo nº 01689/2014 CLC/DPE
Carta Convite nº 005/2014/SRP – CLC/DPE

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Para que se produzam os efeitos legais em sua plenitude,

nos termos do art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO
em favor da C.W.C CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ: 03.936.360/
0001-98, vencedora do certame, Carta Convite nº 005/2014 – CLC/DPE,
que tem como Objeto: A contratação de empresa de engenharia para
execução de obra de  ampliação do prédio onde funcionará a Categoria
Especial desta Defensoria Pública, localizada na rua Tibério Nunes, nº189,
Bairro Cabral, Teresina-PI, conforme consta no Edital, referente ao
Processo Administrativo nº 01689/14-CLC/DPE, tendo como valor
estimado anual de R$ 77.683,00 (setenta e sete mil e seiscentos e oitenta
e três reais), com base nas informações acostadas ao referido Processo
Administrativo e na Ata de Abertura do procedimento realizado no dia 25
(vinte e cinco) de julho de 2014.

Teresina-PI, 25 de julho de 2014.

JOÃO VICT OR DE SÁ CORRÊA AIRES
Presidente da Comissão CPL-DPE-PI

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS
Processo Administrativo nº 01689/2014/CLC/DPE

Carta Convite nº 005/2014/SRP – CLC/DPE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista a regularidade administrativa.

HOMOLOGO, á decisão do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação desta Defensoria Pública, nos termos do art. 38, inciso VII, da
Lei Federal nº 8.666/93, e com base nas informações contidas no Processo
Administrativo nº 01689/2014/CLC-DPE, Carta Convite nº 005/2014-
CLC/DPE, e a motivação do Setor competente, esta Defensora, chegou à
conclusão de que assiste direito e fundamentos jurídicos para a pretendida
contratação em favor da empresa C.W.C CONSTRUTORA LTDA ME,
inscrita no CNPJ 03.936.360/0001-98, vencedora do certame, a qual se
compromete a empresa de engenharia para execução de obra de  ampliação
do prédio onde funcionará a Categoria Especial desta Defensoria Pública,
localizada na rua Tibério Nunes, nº189, Bairro Cabral, Teresina-PI,
conforme consta no Edital, referente ao Processo Administrativo nº
01689/2014-LC/DPE, no valor estimado anual de R$ 77.683,00 (setenta
e sete mil e seiscentos e oitenta e três reais),  por um  período de 12
(doze) meses com base na Ata de Habilitação e abertura de Propostas do
procedimento realizado nos dias 25 (vinte e cinco) de julho de 2014.

 Teresina-PI, 25 de julho de 2014.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

OF.  089



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 017/2014

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
PAC ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 1.480.906,49 (um milhão,
quatrocentos e oitenta mil, novecentos e seis reais e quarenta e nove
centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 0952/2014.

Teresina(PI),  28  de julho de 2014

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA Nº 018/2014

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
CONSTRUTORA MAQTERR LTDA, no valor de R$ 2.061.133,59
(dois milhões, sessenta e um mil, cento e trinta e três reais e cinquenta
e nove centavos), tudo conforme Relatório Final da CEL e Termo de
Homologação constante do Processo Administrativo No 1091/2014.

Teresina(PI),  28  de julho de 2014

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 026/2014

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a proposta de preço apresentada pela empresa
ROMA CONSTRUÇÕES, CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA, no valor de R$ 376.332,09 (trezentos e setenta e seis mil,
trezentos e trinta e dois reais e nove centavos), tudo conforme Relatório
Final da COPEL e Termo de Homologação constante do Processo
Administrativo No 1235/2014.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
                                   Diretor Geral - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 025 /2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte:
1º. lugar: ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, valor
da proposta R$ 1.100.446,64 (um milhão, cem mil, quatrocentos
quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). A Ata final pertinente
ao certame em tela encontra-se à disposição dos interessados para
consulta e cópias.

Teresina, 28 de julho de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

OF.  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE TECNOLOGIA  DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ADIT AMENT O CONTRATUAL

CONTRATO Nº: 001/2014.
REF. PROC. ADM. ATI Nº 018.1/2014.
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ – ATI.
CONTRATADA: SG COMERCIO E REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 10.418.034/0001-54.
OBJETO: Constitui o objeto deste temo aditivo o acréscimo dos
materiais e serviços, constantes das fls. 02/04, dos autos do Proc.
Administrativo nº 018.1/2014, cujo valor total do acréscimo importa
na quantia de R$ 162.638,22 (cento e sessenta e dois mil seiscentos e
trinta e oito reais e vinte e dois centavos); Alteração do prazo de
execução do referido contrato, conforme cláusula quarta, em 60
(sessenta) dias a contar de 24.06.2014 e alteração do prazo de vigência
do referido contrato, conforme cláusula quinta, em 90 (noventa) dias
a contar de 13.06.2014.
VALOR TOTAL: R$ 162.638,22 (cento e sessenta e dois mil seiscentos
e trinta e oito reais e vinte e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09.06.2014.

OF.  679

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2014/PMPI -

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 013.638/14-07
(21.05.2014) – PMPI;
OBJETO: Fornecimento de serviço de acondicionamento de água
potável em garrafão de 20 litros e em copos de 200 ml.
CONTRATADA : Empresa Águas e Esgotos do Piauí S/A -
AGESPISA – CNPJ/MF nº 06.845.747/0001-27 – Teresina - PI;
AMPARO LEGAL : Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações;
VALOR DO CONTRA TO : R$ 193.000,00 (Cento e Noventa e Três
mil Reais);
ORIGEM DOS RECURSOS: 00 (Recursos do Tesouro Estadual);
NATUREZA  DA DESPEZA: 3.3.90.30 (Material de Consumo)
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Contrato terá vigência de 12 (doze) meses,
contados da data da sua assinatura.
 INFORMAÇÕES : CPL/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul
- Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Cel. Adm.: (86) 8819-3691 -
expediente: 08:00 às 12:40h.

OF.  183

O U T R O S

Manoel Antônio de Oliveira Costa, CNPJ:07.306.162/0009-59, R
Cel José Dias, 1055, Aldeia, São Raimundo Nonato-PI, requer da
SEMAR a Licença Prévia-LP e de Instalação-LI do seu Posto de
Combustível.
Teresina-PI, 25 de Julho de 2014.

Ferreira & Costa LTDA, CNPJ: 20.311.325/0001-00 (POSTO
DESTAK), TV Amadeu Rubem, 91, Centro, São Raimundo Nonato-
PI,requer da SEMAR a Licença Prévia-LP e de Instalação-LI do seu
Posto de Combustível.
Teresina-PI, 25 de Julho de 2014.

P. P. 17500



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 29 de julho de 2014 • No 141

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Mário José  Lacerda de Melo

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

FICHA TÉCNICA

www.diariooficial.pi.gov.br


